

Ków i dotarłem do tutejszej Polonii. Nie mogę ci opisać naszej wspólnej radości. Oni uradowani, że spotkali rodzaka, który im mógł powiedzieć coś o tem, co się w Polsce dzieje. Krążyły tu wśród nich najfantastyczniejsze wiadomości o wskrzeszeniu Królestwa Polskiego. Nie wiele im pocieszającego mogłem powiedzieć, bo otrzymałem dziś właśnie cały plik zaległych gazet z kraju, które wskutek ciągłego pochodu naprzód zatrzymane w poczcie polowej. Ostatnia z nich z dnia 15 lutego — smutne wiadomości chełmskie... Ale jakoś — smutnie podnieśliśmy się na duchu... Cieszę się prawdziwie, że do swoich trafił, podobnie jak w Rydze, bo przynajmniej nie czuję się tej okropnej obcości...

Masa oficerów rosyjskich przy szablach spaceruje po Dorpacie. Są to oficerowie Niemcy nad bałtyccy i Lotysze, którzy walczyli z bolszewikami. Przedtem schować musieli ordery i oznaki oficera, obecnie przypięli je i z dumą je noszą.

Niezliczona masa jeńców przez Dorpat się przewija, jedni bolszowiści, wtórni do niewoli, odprowadzani są w głąb kraju, drudzy, ogromna liczba jeńców austriackich i niemieckich zgłasza się do komendy o ułatwienie im powrotu do domu. Po spisaniu odprowadza się ich piechotą do Władywostoku, skąd już kolej idzie do Kijowa, a stamtąd nawet podlegli pospiesznie prosto do Berlina.

Poleżenie legionistów na Węgrzech.

W »Kuryerze Lwowskim« znajdujemy dalszy ciąg sprawozdania delegata »Towarzystwa opieki nad żołnierzami-Polakami« we Lwowie, ks. Pusznego, wysłanego jako delegata dla zwiedzenia obozów internowanych legionistów na Węgrzech. Sprawozdanie to opisuje najpierw obóz w Szekleny:ce:

Baraki w Szekleny cęce drzewiane, ściągają nie są szczelne, to też górski wiatr przewiewa je zwłaszcza w porze nocej. W dwóch szeregach wzdłuż południowego baraku spią żołnierze jeden obok drugiego, ciasno, a czasem panuje tu wielka, srodkiem prowadzi wolny przechód. Podłoga baraków wyścielona jest słomą, gdzieś indziej wiłami drzewnymi. Żołnierze spią jednak niechętnie na posłaniu z łóżek, raczej wolą spać na gołej podłodze, lękając bowiem stanowiąca zbiorowisko natrętnych żyłaków, tworzących w pyłe barakowym nietylko twarzą zmora, ale i rozsadnik chorób. W nocny zimno panuje dokuczliwe, cienkie ściany nie chronią, baraki nie są spalane. Wielu legionistów z tego powodu jest przeziębionych i zakażonych. Skarżą się legionści na brak pieniędzy. Nie pobierają żołta, nie mają w kieszeni grosza, aby zakupić chociaż trochę żywności. Którego z nich posiada pieniądze, skazany jest na przepłacanie do niemożliwych granic przynoszonych do baraków — nie do wszystkich — srodków żywności. Obok przygotowania artykułów żywnościowych muszą się również opłacać załatwienie najdrobniejszych sprawunków w mieście, wynagrodzenie w wysokości 5 kor. = 23 fateręce.

Jeden z legionistów, syn profesora uniwersytetu, mówi, że gdyby w pierwszych dniach nie miał pod ręką zapasów, przwiolenych z Galicji, zniszonym zwłaszcza do przedziałów kolejowych przez zaoena Stanislawowianki podczas chwilkowego postoju na tej stacyi, nie byłoby stanowczo wytrzymał. Straszne też były owe pamiętne dni... Obecnie otrzymują ograniczony rzyt etapowy.

Lekarze stwierdzają, że brak jakiegokolwiek duszczów, potrzebnych dla organizmu, nawet w najbardziej żywej siości to nie polieranych, musi oddziaływać na zdrowiu żołnierzy. Skarżą się dalej legionści na brak bielizny, rękawiczek, mydła, tytoni jest zbyt mało. Odczuwają też wielki brak lektry, proszą o piama, choćby nie o dał ostatnich. Nieznośnym wrost jest dla nich brak jakiegolwiek zajęcia, nuzca bezczynność. Dwa wśród szeregow panuje silny, o czym świadczy choćby drobny epizod, gdy po przesłuchaniu w sądzie polowym, po długiej drodze nader uciążliwej, wśród głodu i chłodu wnoszący się wśród żołnierzy potężną strofy Roty i pieśni legionowych.

Drugi obóz w Szekleny cęce obejmują internowanych legionistów. Baraki drutem kolezastym otoczone, pnie strzeżone, przystęp niemożliwy, — rozmowa z internowanymi wylabriona. Oficerowie internowani są po chałupach. W każdej z nich zamieszkuje dwoje, na których właścycy są obłożone, przebywa kilkunastu. Posłania urządzone są na wzór okrętowych, jedne nad drugimi. Oficerowie pobierają po 5 kor. dziennie na wyżywienie, prowadzą wikt w własnym zarządzie. Choć bieda wielka i wśród tych chałup, chociaż niedostatek na każdym kroku, nie skarżą się, a tylko proszą o szybką i skuteczną pomoc dla żołnierzy. Mimo trudnych stosunków

materyalnych, w jakich żyją, z własnych tak szacupnych funduszów, lożyli jeszcze na rzecz żołnierzy, gdy w pierwszych chwili pomoc z kraju nie była zaraz zorganizowana. Czynie to mimo, że sami byli w wielkiej potrzebie finansowej, gdyż odbrano im wszystko, prócz tej bielizny i mundurów, jakie mieli na sobie. Niektórzy chodzą po kilka tygodni w jednej koszuli. Mundury niedojednego postępienne, buty podarte. Potrzeba szybko zorganizować akcję w tym kierunku, by wysłać skórę i narzędzia szewskie, podobnie sukno na naprawki i narzędzia krakwieckie, a na miejscu legionowi szewcy i krawcy naprawki z łatwością uskutecznia.

Przykry widok budzi konwojowanie oficerów do sądu polowego.

Kronika.

Kraków, 20 marca.

W SPRAWIE LEGIONISTÓW, INTERNOWANYCH NA WĘGRZACH, odbyło się wczoraj w domu 1. 87, przy ulicy św. Tomasza, liczne zgromadzenie ojców i matek legionistów, internowanych w obozach na Węgrzech. Wielu z uczestników i uczestniczek zgromadzenia odbyło podróż na Węgrzy, celem odwiedzenia swoich synów. Położenie ich, wedle opowiadania rodziców, jest pod wieloma względami opłakana i wymaga jak najspieszniejszej pomocy. Zarówno aprowizacyja, jak warunki zdrowotne, nado odzież i bielizna, muszą ulegać zmianie na lepsze, jeżeli internowani nie mają być narażeni na coraz cięższą dolo.

Zgromadzeniu przewodniczył p. Ludwik Gołab, który w tej sprawie przedstawił wyczerpujący referat, przedstawiający sytuację internowanych na Węgrzech. Po długiej dyskusji na ten temat uchwalono zwrócić się z prośbą o interwencyję do ks. biskupa Sapiehy i do prezydium m. Krakowa, a nado sprawę przedstawić władzom wojskowym i cywilnym z prośbą o użyczenie doli internowanych. Nado udać się na zgromadzenie, za pośrednictwem swej delegacyi, do posłów sejmowych, parlamentarnych i polskich członków Izby panów z prośbą, aby wpływami swoimi przysiali w pomoc internowanym na Węgrzech legionistom.

Następne zgromadzenie w tej sprawie odbędzie się 25 marca o godzinie 6-jej wieczór.

WEZWANIE POSPOLITAKÓW. Magistrat krakwiecki ogłasza: Wzywa się tych pospolitaków, urodzonych w latach: 1899, 1898, 1897, 1896, 1895 i 1894 włącznie, którzy według równocześnie ogłoszonego obwieszczenia powołania z dnia 15 marca 1918 roku lic. »W« powołani zostają do ponownego przeglądu wojskowego, aby przepisano zgłoszenie się uskutecznił w terminie najdalej do 27 marca 1918 roku włącznie. Do przyjmowania zgłoszeń będą czynne komisje w następujących lokalach: 1) przy placu W.W. Świętych 1. 6, parter na lewo, dla dzielnic miast: I, II, i III. (Śródmieście, Wawel, Nowy Świat); 2) Przy placu W.W. Świętych 1. 6, I. piętro w podwórzu, dla dzielnic: VII, VIII. (Strad. m. Kazimierz); 3) Przy placu W.W. Świętych w głównym gmachu magistratu III. piętro (wejście od kościoła Śc. Franciszka), dla dzielnic: IV, V, XI, i XII. (Piasiek, Kleparz, Dębni, Półwieś i Zwierzycze); 4) Przy ulicy Andrzejki Potockiego 1. 18 (na »Kotłownię«), dla dzielnic: XVI, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, i XX. (Wesoła, Czarna Wieś, Nowa Wieś, Łobzów, Krzywda, Warszawa, Grzegorzki i Dębni); 5) Przy Ryńskim podgrodziu (filia magistratu II. piętro w głównej sali) dla dzielnic: IX, X, XXI i XXII. (Ludwinów, Zakrzówek, Piaszków i Pedgórze). Powyż wymienione komisje urzędować będą od godziny 8 rano do 2 po południu. Każdy zgłaszający się winien przynieść ze sobą dokument, stwierdzający tożsamość osoby, oraz spytwierdzenie osoby i zgłoszenia się i dokumenty, dotyczące się jego stosunku do powinności wojskowej. Zaniechanie zgłoszenia się w przepisany terminie będzie surowo karane.

PRZECIWKO TYTUŁOWANIU. Zaproponowane radców miejskich w Krakowie na czwartym posiedzeniu Rady m., wystylizowano bez tytułów: „Jednie Wielmożny“. Zaproponowana bzmia krótko: Panie Radecl. W tym celu jednak zaproszenia pozostały jeszcze dawny tytułowy zwrot: Mam zaszczyt zaprosić uprzejmie i t. d. zamiast napisac prościej i piękniej: zapraszam Pana Radecl.

Z KRAK. KOLA FILOLOGÓW. W piątek dnia 22 b. m., o godzinie 6-jej wieczorem, odbędzie się w sali seminarium filologicznego (ul. św. Anny 12) walne zebranie członków Krak. Kola filologów z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z czynności Kola za rok ubiegły. 2) Odczyt dra Maryana Gumowskiego p. t. »Pożyczoł wojenna w starożytnym Rzymie«.

TOWARZYSTWO MUZYCZNE W KRAKOWIE odbędzie w niedzielę dnia 24 b. m., o godzinie 5-jej po południu walne zgromadzenie członków, w sali Tow. lekarskiego, ul. Radziwiłłowska 4. Porządek obrad obejmuje: Sprawozdanie. Wybór zarządu i komisji kontrolującej.

KURSA LITERACKIE (ul. św. Anny 1. 2). Dziś odbędzie się wykład prof. dra Szykowski o li-ryce Schüllera. Początek o godz. 6-jej wieczór.

CHLEB I MAKA. W dniu dzisiejszym niektóre piekarnie wydawały chlebekurudziany, reszta piekary juro uszczęśliwi swoich odbiorców tym samym specyalem. Preparat ten posiada wprawdzie powłokę chlebową, lecz miąższ pozostawia wiele do życzenia. Jest gorzki i gypki. Tylko w pocie ozoła i bolu łożądką, wytrzymałego na różne wojenne figle losu, można ten chleb spożywać. Dobrze jest jednak, że przynajmniej kukurudzianko nam nadesłano. Inaczej bowiem żylibyśmy się wyłącznie nadzieją maki... ukraińskiej, która — jak się okazuje — znajduje się jeszcze w drodze.

Jak się dowiadujemy zapasy maki na piątek i sobotę nie nadeszły, to też od piątku rozpocząć się dalszy okres ścisłego postu. Dotąd miejskie biuro aprowizacyjne nie otrzymało żadnej wiadomości, czy transporty maki nadejdą i nie wiadomo, czy przedko skończy się okres „bezchlebowy“. Wszystko jednak wskazuje na to, że post ścisły potrwa czas dłuższy.

ZIEMNIANKI, które gmina zakontraktowała jeszcze w lecie 1917 roku i zadatkowała, nadechodzą do zarządu miejskiego obecnie w bardzo małej ilości z powodu trudności, stawianych przez wojskowy urząd dla obrotu zbożem (oddział ziemniaczany). W Szczepinie n. p. zakupiła gmina krakwiecka od księżniczki Lubomirskiej 5 wagonów ziemniaków, tymczasem skarstwo dąbrowskie na polecenie władz wiedeńskich zajęło cały ten zapas i wyładowało do Gaensendorfu. W Krakowie też minimalną ilość ziemniaków, która po licznych trudnościach wędzła, otrzymują kuchnie obywatelskie i ludowe. Oczywiście zapas ziemniaków w mieście jest zupełnie niewystarczający.

PLAGA KURZU. Dzięki sezonowi wiosennego prawo już słońca ulice, chłodniki i place miejskie osuszają się gruntownie z wilgoci; miestety mała do polnocha, albowiem w srodkimiści prawdziwą plagę stanowią tunajny pyłu i kurz, gryzące piersi przechodniów. Plagę tę powiększają sromochody osobowe i ciężarowe, jeżdżące wbrew przepisom w wszystkich ulicach srodkimiści. Czyż istotnie zakład czyszczenia miasta jest bezradny wobec tej plagi?

Z Królestwa Polskiego.

ROBUDOWA KALISZA. Magistrat miasta Kalisza za pośrednictwem warszawskiego Kola architektów ogłosił konkurs dla architektów polskich na projekt gmachu ratuszowego i na fasady kamienicy rynekowych. Ratusz ma stanąć na starym, o srodkimiściem założeniu Rynku, do którego mają się złączyć arterie uliczne. Za uwzględnione najlepsze prace wyznaczone trzy nagrody: pierwsza 6.500 marek, druga 4.000 marek, trzecia 2.500 marek, które będą wypłacone bezwarunkowo, przy czym prace nagrodzone staną się własnością ogłaszającego konkurs.

OLBRZYMA KARA ZA PRZEMYSLICTWO. Loub Wannan na przemycaju zolta, stanął obecnie przed sądem, który skazał go na zapłacenie kary 143.000 marek. Pomocnik jego, J. Przewodzinski, zaszuony został na zapłacenie 38.250 mk. Skazanemu służy prawo odsadywania kary w stosunku 15 marek za dzień więzienia.

Z WARSZAWY. (Maki postowe polskie. — Odznaczenie lekarza). Na najodpowiedniejszy wzór marek postowych polskich ogłoszono w swoim czasie konkurs, na którym dokonano odznaczenia za najlepsze pomysly. Jak dowiadujemy się, władze okupacyjne z posród odzyspanych projektów stawia do nich druk.

Uniwersytet Jagielloński w uznaniu zaslug dr. Jozefa Jaworskiego z Warszawy przyznal mu stopien „doktora medycyny“. Popularny z katedry profekcyjnych i prac organizatisko-obywatelskich, zwłaszcza w zakresie popularyzacyi, higieny, nohlyw wiceprezes Warsz. Tow. Higienicznego, dr. Jozef Jaworski, jest autorem prac i rozpraw z akuszeryi, ginekologii i kliniki wewnętrżnej, których sam spis zalewie pomocił się na 11-u stronach drobnego druku. Dowód wydajności pracy niebawly. Odznaczenie zasłużonego lekarza warszawskiego przez Wzschniecio Jagiellońską znalazło żywe uznanie w stolicy kraju.

REWIZYJE W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą pel dat 18 b. m.:

W tych dniach odbyły się w mieszkaniach znane go powieściopisarza Waelawa Sieroszewskiego i p. Sulkowskiej rewizje policyjne z ramienia pruskich władz okupacyjnych.

EKSHUMACYJA ZWŁOK LEGIONISTY. Pisma warszawskie donoszą: Niedawno zmarł w szpitalu Ujazdowskim legionista, Stanislaw Kafabaum, który pochowano na cmentarzu ehrzejskim. Potem jednak rodzina się o ten dowiedziala i przedstawila dokumenty, że zmarly był żydem, poczem przeniosla zwloki z cmentarza chrześcijańskiego na żydowski.

Ze swiata.

PRZEJAZD Z KRÓLESTWA POLSKIEGO DO UKRAINY. W »Dzienniku Narodowym« podróźni, przybywający z Ukrainy przez Kowel, opowiadają o formalnościach granicznych, co następuje: Po przybyciu na stacyę Kowel, gdzie panuje bar-

dzo ozywiony ruch, wszyscy pasazerowie muszą się stawić do kancelaryi policyi kolejowej, gdzie dokładnie zwracają sprawzone dowody osobiste. Zaraz po zawarciu pakoju z Ukrainą, oraz w miarę pochodu armii niemieckiej na wesehó, wielu osobom z Kowla udalo się przedostać do Lucka, Równa, Dubna i innych miast zajetych. Przeszukali ludności cywilnej naogól jeszcze nie są wydawane. Komendantura niemiecka w Kowlu wydała jednak kilkanaście przepustek osobom cywilnym, wyslanym po zakup koni, owsa, bydla, zyla i t. d. dla 1. dywizyi ukraińskiej. Osoby to skutkiem nieuporządkowanej komunikacyi kolejowej, podróť do Kijowa samochodami wojskowymi lub koniami. Można również udać się do nowo zajetych miejscowosci z Kowla koleją do stacyi kolejowej Hótdy, skąd, z powodu zniszczenia toru kolejowego, trzeba jechać koniami do stacyi kolejowej w Rożyższu i dopiero bezpośrednio do Kijowa i t. d. Prace przy porządkowaniu znikczonyi linii kolejowej i mostu nad Stoehodem idą bardzo szybko, przeto w dniach najbliższych zostaną ukonczone, a wówczas umożliwiona zostanie bezpośrednia komunikacya z głębi Austrii przez Kóństowce do Kijowa i dalej.

Ze stacyi kolejowej w Kivercach o 12.2 b. m. można już otrzymać bilet bezpośrednio do Kijowa. Bilety kolejowe sprzedawane są za pieniądze rosyjskie przez dawnych kasjerów. Reszta personelu kolejowego jest też dawna. Na kolejach zajęci są też urzędnicy niemieccy specyalnie dla spraw wojskowych. Cena biletów kolejowych, w porównaniu z czasem przedwojennym, jest wyższą o 100 proc. Przepisy co do przepustek na kolejach ukraińskich nie są zbyt ściśle przestrzegane, natomiast bardzo surowo są przestrzegane przy przejściu linii kolejowej, gdzie stoją silne patrolo fanameryi polowej. Podróźowanie z jednego miasta do drugiego w nowo zajętych miejscowości również dozwolone jest tylko po otrzymaniu przepustki.

SYTUACYJA NA UKRAINIE. Od osoby, która w sobotę przybyła z Kijowa do Lwowa, otrzymałam relacyę »Kuryera Lwowskiego« intervjującą informacyę o sytuacji w Ukrainie, oraz o sprawie Chełmszczyzny. O tej ostatniej ciekawą wiadomość podaje wyhodcząca w Kijowie »Robitnica Gazeta«, że znany organizator Ukraińców, jeńców wojennych w obozach w Niemczech, p. Skoropis-Joitchowskij zostal mianowany komisarzem Chełmszczyzny, Podlasia i innych ziem, dobytechaz okupowanych przez wojska niemieckie.

To samo pismo postawia informacyę ze źródeł wiarogodnych stwierdzając, że na Ukrainę wkroczyła 100-tysięczna armia niemiecka, która razem z armią ukraińską, uformowaną z jeńców wojennych, również w liczbie 100 tysięcy idzie na Ukrainie kilku drogami. W Bachmacu podobno aresztowano delegacyę »Sekretaryatu Ludowego«, która jechała do Przemsia Litewskiego w sadyżce Neroczewca, Zasłowskiego i Rudniki. Według informacyi tej gazety, wojska niemieckie pozostają w Ukrainie aż do jesieni.

Do Kijowa wędą jeszcze nadechodzą depesze z półnoicy, jak na przykład Georgiewska, w której bolszewicy, nie jeszcze nie wledząc o losie swoich towarzyszy w Kijowie, zapytują, jakto jest ich polozenie w tem mieście.

Ukraińcy przy wstąpieniu do Berdyczowa i Zytomierza wzajemniemi nabozyli jednorażową opłatę na klasy zamowniejsze w Zytomierzu w wysokości 800 tysięcy rubli, zaś w Berdyczowie 5 milionów rubli. W tej sprawie zostala wniesioną w Centralnej Radzie interpelacya o dzialalności władz wojskowych. Interpelacyę przyjęto.

Lewinsky wezwal wszystkich znajdujących się w niewoli rosyjskiej niemieckich i austrijskich jeńców wojennych, oficerów i żołnierzy, jak również osoby cywilne, by się zgloszily do komendantury niemieckiej, pomieszczonej na Kreszatyku nr 16.

Komunikacya telegraficzna między Kijowem a najbliższymi punktami jest już przywrócona. Istniejące już komunikacya z Winnicą, Zytomierzem i Berdyczowem. Wszystkie uszkodzenia na stacyi telegraficznej są już prawie zupełnie naprawione.

Wojska niemieckie, znajdujące się w Kijowie, przystapily do zaprowadzenia bezpośredniej komunikacyi telegraficznej między Kijowem a Berlinem. Dotychczas komunikacya ta odbywala się przez Brzesć Litewski. Organizowany jest również stacya telegrafu iskrowego.

OSM MILIARDÓW ZDOJEYCY W ROSYI. »Dniowy Chronicle« donosi: W portcie odeskim lezy obecnie 100.000 ton okrętoów angielskich, francuskich, włoskich i rumuńskich. — Zdobyte wojenna, jak Niemcy obecnie zagralni w Rosyi, szacowana jest na osm miliardów marek.

KIERENSKI I CZERNOW. »Telegraphen Union« donosi ze Szekolimu: Gdy w Petersburgu polieva bolszewików gorliwie szuka Czernowa, przywozyce rewolucyjnych socyalistów, Czernow przybywa w Moskiewie i zwoluje publiczne zgromadzenia. W zgromadzeniach tych biorą udział także kodeci. Czernow cieszy się wśród ludu wielką popularnoscia. Według wiadomosci, które przynosi »Nowy Żizń«, przebywa Kiereniski w pobliżu Moskwy i czeka na przebieg obrad kongresu sowietów. W sposobnej chwili, o ile otrzyma rkojmioję bezpieczeństwa swojej osoby, zjawi się na kongresie i przedlozy mu swój program. Wszyscy politycy

przeštępcy, a więc i Kiereniski, mają być ulaskawieni.

KRADZIEŻY PIENIEDZY BANKU AUSTRO WEGIERSKIEGO. Wczoraj rano w urzędzie pocztowym III dzielnicy Wiednia nadano 14 worków pocztowych, w których znajdowały się pieniądze w notach pod adresem Banku austro-węgierskiego Manipulacya poczowa w takich wypadkach odbywa się posród szerególnych srodków ostrożności zarówno ze strony urzędu pocztowego, jakoteż i policyi. Do wozu pocztowego załadowana 14 worków, poczem woz odjechał do Banku. Po przybyciu na miejsce, okazało się, że zginął jeden worek, w waleracyi 454.000 koron.

Natychemiast zamknięto i odosobniono cały gmach Banku austro-węgierskiego i rozpoczęto śledztwo. Nikomu nie dozwolono ani wejść, ani wyjść. W jednej z piwnic Banku znaleziono piecak, w którym znajdował się pakiet, zawierający 151.000 koron papierowych. Reszty pieniędzy nie znaleziono do południa. Dopiero po południu zrobiono odkryć całą resztę pieniędzy, a zarazan sprawę kradzieży, którym jest Dawid Leśniak, pomocnik służbowy Banku.

ZAKAZ SPRZEDAŻY BIAŁEJ KAWY W BU. DAPESZCIE. Węgierski minister dla wyżywienia ludności zakazał sprzedaży miska i białej kawy po kawiarzach od 15 marca do 15 kwietnia bieżącego roku.

PRZEKROU LETNIKOM. Rada miejska w Solnegrdzie uchwala rozpocząć starania u władz centralnych o zakaz przyjazdu letników do Solnegrdu i okolicy ze wzgledu na braki aprowizacyjne.

TERRORYZM RZĄDOWY WE FRANCYI. »Bulletin« z dnia 26 lutego pisze: Niedawno opowiadali mi znajomy, że nasz kochany tygeris narodowy Clemenceau, powrócił do swoich dawnych miłostek; ulice i bulwary roją się od szpicliw, którzy natychmiast transportują do »pewnego« miejsca obywateli, którzy zbyt szczerze wyrażają swoje poglądy. Naturalnie nie mogą przysięść, że tak jest, jednakże mogą poradzić wszystkim przyjaociom, cierpiącym mna cnotę zbytejnej otwartości i szczerości, aby trzymali język za zębami.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.

We środę, dnia 20 b. m.: »Aszantka« Perzyski-go.
We czwartek, dnia 21 b. m.: »Ksiądz Marek« Juł Słowackiego.
W piątek, dnia 22 b. m.: »Głuszc« Krzywoszewskiego.
W sobotę, dnia 23 b. m. (Nowosć): »Marya Łaszczyńska«. dramat historyczny w pięciu aktach Kojczyńskiego.

REPERTOAR M. TEATRU LUDOWEGO PRZY UL. RAJSKIEJ.

We środę, dnia 20 b. m.: »Lalka«.
We czwartek, dnia 21 b. m., po raz pierwszy: »Flirt«, komedya w 4 aktach M. Budackiego.
W piątek, dnia 22 b. m.: »Ślub Dębnieki«.
W sobotę, dnia 23 b. m., o godzinie 3 po południu: »Zbójcy«; wczorajem: »Baron Kimmel«.

Narady w Tokio.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Amsterdam, 20 marca.
»Times« donosi z Tokio:
Odbyla się rada koronna, w której przypuszcza-ju, iż wkrótce nastąpi wyzucenie, Uszycia za nieprawdopodobne, aby rząd przystąpił do akcyi wojskowej przed odroczeniem parlamentu, które ma nastąpić z koncem miesiąca.
Amsterdam, 20 marca.

»Times« donos z Tokio:
Dziennik epozycyjny podaje, że ministrow spraw zagranicznych Molono prawdopodobnie ustąpi, gdyż nie jest w możności zapewnić sobie zgody na swoją akcyę.

Wydalenie Romanowych z Petersburga.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Petersburg, 20 marca.
Ag. Havasa. Rewolucyjny komitet obrony Petersburga wezwal wszystkich członków dynastyi Romanowych do opuszczenia miasta w ciągu trzech dni.

odpowiedzialny redaktor:
MICHAŁ KONOPINSKI
Wydawca:
RUDOLF OSMAK.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie ponoszą od redakcyi)
Pensyonat A. Boronkiej
Kraków, ulica Karmaliowa 1. 22.
Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscu lub na miastie. 1336

Zgubiono peretki podługne, o pięknym blasce, pamiatki rodzinna, nie przedawiająca dla innych żadnej wartości, dnia 16 b. m., między godz. 5 a 6 wieczór, na przestęzi ul. Florjański, A-B, az do kolel lub w granicy 3-ka lub 2-ka. Owdawcy wybrzy pzaplat stosownie wyagrodzenie Apteka Wasniewskiego w Podgórzu. 2576 2 2

Udziałem
lekcyj gry na skrypcach i na fortepianie. Zgłoszenia: Aleksa Michkiewicza 1. 55. 2123 2 4

Cukiernia
kawiarnia, z obszerną koncesyją do sprzedania, względnie poszukuje się spółnika. Zgłoszenia przyjmuje W. Nowak, cukiernia, Bocznia. 2936

Była właścicielka
zakładu fryzjerskiego w hotelu Francuskim, przyjmując a siebie w domu Paula, do manicure i czesania. Ul. Sławkowska 1. 21. 11 p., na lewo. Józefa Nedela. 2450 5 6

Do sprzedania
w Wielkim Krakowie kilka mero-gowa parcela z torem kolejowym, oraz dom mieszak. o 5 pok., z ogrodem i stajnią. Zgłoszenia przyjmują: Felchner, Kraków, ul. Łobzowska 1. 6. 2569 2 3

Prawdziwe srebrne
lichtarze
i cukiernice okazynie tania do nabycia w sklepie jubilerskim Emilia Goldwazera w Krakowie, ulica Grodzka 1. 25. 2484 2 5

Posrednicy
małzenstw
zecca podać swój adres pod »Dwa przyjaciele pragnę się ożenić« do Administracyi »N. Reformy«. 2488 2 3

Szopen
legawo, suchka, po bardzo dobrych peseli w polu, rasy anglo-niemieckiej, do zbycia na 100 K. Heliebrand, Rzechów. 2421 3 3

Spółna przemysłowa w Krakowie
urzędniaka
posiadającego wiadomości handlowe z odpowiedzialną reprezentacyją na sekretarza, Panaya procentowa 400 koron miesięcznie. Zgłoszenia pod »Związek polski« przyjmują Administr. »N. Reformy«. 2475 2 2

Dwie szaty
dębowa, przednia, garnitur mebli pluszowy, szafa duża, do sprzedania. Ul. Grodzka 80. Il. p., ostatnie drzwi na prawo. Można oglądać między g. 13 a 9 w poledniu. 2574 2 8

Okazyjnie
do sprzedania uniformy urzędniczy VIII rangi. Widomosc ul. Szewska 1. 14. I. piętro. 2523 2 8

Ogrodnika
lub pomocnika zdolnego, przyjmi się zaraz, lub od 15 kwietnia. Warunki: 100 do 150 K miesięcznie i utrzymanie. Zgłoszenia listowe: Zakład ogrodnicy Ignacogo Paea, Bocznia. 2585 5 8

Korespondentki
ze znajomością korespondencyi polsko-niemieckiej, obznajomionej z pracami biurowymi, poszukuje się. — Zgłoszenia: Kraków, Skrytka pocztowa 64. 2507 2 3

Poszukuję:
1) Bardzo pewnej nianki do dwojga matych dzieci: dwuletniego i 9-cio miesiecznego; 2) gospodyn, znającej się dobrze na gospodarstwie wiejskim, mleczarstwie, chowie drobiu i trzody; 3) służącego, kawalera, znającego dobrze służbę; 4) służącej pokojowi.

Srutownicy
Palfy, Fraga, II, plac Hawlicka 32, przy wieży Henryka. 1493 24 25

Pianiste
lub pianistke
przyjmię na stałą posadę kino-teatr w Oświęcimiu. Warunki bardzo korzystne. — Stosunki aprowizacyjne bardzo dobre. Zgłoszenia osobiste lub pismem: Henryk Zaleski, ul. 4, Jagielski 79. 2463 4 4

Ożeni się
młody człowiek (lat 30), przy-stojny, z dobrej rodziny, na stanowisku inżyniera, z panną, przystojną, do lat 25, z dobrej rodziny, mającą majątku najmniej 50.000 koron. Zgłoszenia przyjmują Administracya »N. Reformy« pod »Szczere zamiary«. 2449 2 3

Szofera
slusarsza do wozu ciężarowego, poszukuje się do zuchodniej Galicyi. Zgłoszenia z odpasami świadectw i podaniem wysokości wymaganej placzy należy przesyłać do Biura ogłoszeń Feliksa Statera, Kraków, ul. Grodzka 13. 2508 2 3

Wierzytelność
60.000 K na dobrach ziemskich w srodkowej Galicyi, hipoteczna kupnie prawa, opiewająca po 6% do odstąpienia. Pośredniczą: adw. Dr. Wiktor Bogdanigo w Krakowie, ul. Szewska 1. 27. 2448 3 8

Kupuje i sprzedają
brylenty, zoto, srebro, wyroby artystyczne, zaby sztuczne, placę najwyższą cenę. Zakład zegarmistrzowski i jubilerski J. Czum-Kiewicz, Kraków, ul. Ślawkowska 24. 2096 7 46

Kupię folwark
30—50 morgów pola i łąk, ewent. z budynkami, żywym i martwym inwentarzem. Najchętniej w oddaleniu 10—80 km. od Krakowa. Zgłoszenia pod »Watek« przyjmują Administracya »N. Reformy«. 2416 3 3

Do sprzedania
około 200 sztuk sędziach klozetowych, z twardego drewna. Cena przystępna. Wiadomosc w magazynie mebli kuchennych I. M. Petzenbauma ul. Łobzowska 31. I. piętro. 2530 2 8

Kupuje Garderobę
szafka, ubijany; placę najwyższą cenę. Napisz korespondencyę do L. Schauma, Kraków, ul. Szewska 1. 22. 2518 2 20